
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 118 del 23/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  
 
 N.   912 
 
 Del 23/11/2015 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell’impianto di trattamento di prima pioggia, 
con relativo gruppo di sollevamento, nell’area in cui insiste il nuovo fabbricato (6° Lotto) 
presso il cimitero comunale di Castellana Grotte. Liquidazione impresa. CIG 
Z84140E6D1 

 
                                  IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 

 
CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2007-2012” di cui alla Delibera di 

Consiglio Comunale n. 75 del 13 settembre 2007 l’Amministrazione Comunale esplicitava 
la volontà di provvedere all’ampliamento e completamento del Cimitero; 

CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 156 del 23 ottobre 
2009 si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori “di Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto”- Costo totale 
dell’intervento € 340.000,00, all’Arch. Ferrantino Vincenzo Aiello; 
 
 CHE il progetto dei lavori per l’“Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” 
prevedeva lo smaltimento delle acque meteoriche dilavanti le superfici scoperte ed 
impermeabilizzate dell’insediamento del 6° Lotto; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 27 del 09.03.2010 

si procedeva all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di un progetto per 
il trattamento delle acque meteoriche di prima pioggia/dilavamento rivenienti dalle aree di 
pertinenza dell’area cimiteriale circostanziata ed individuata in catasto al Fg 28° Ptc. 455 e 
33 del Comune di Castellana Grotte al Per. Agr. Silvestro Alessandro CARDONE da 
Castellana Grotte; 

 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=21030599


 
   CHE in data 23.04.2010, con nota acclarata in data 26.04.2010 al protocollo gen. 
dell’Ente al n. 7610, il Per. Agr. Silvestro Alessandro CARDONE da Castellana Grotte 
consegnava, al fine di ottenere l’autorizzazione provinciale allo smaltimento, la seguente 
documentazione: 

 Lettera richiesta autorizzazione provinciale allo smaltimento; 
 Dichiarazione di cui alle tabelle 3/a e 5 dell’All. 5 del D.Lgs. 152/99 e s.m.i.; 
 N. 3 relazione tecnica e di calcolo con la descrizione delle modalità di smaltimento; 
 N. 3 elaborati di progetto smaltimento acque meteoriche “pianta piano terra  e 

seminterrato con indicazione di fogna bianca”; 
 N. 3 elaborati di Progetto Smaltimento acque meteoriche “particolari costruttivi”; 

 
 CHE con nota del 30.04.2010, prot. n. 8667, si richiedeva parere igienico sanitario, 
propedeutico al rilascio dell’autorizzazione provinciale allo smaltimento;   
 
 CHE con nota del 07.05.2010, prot. n. 8693, si richiedeva il rilascio 
dell’autorizzazione provinciale allo smaltimento avendo ottenuto il predetto parere igienico 
sanitario in data 05.05.2010;  
 
 CHE con nota del 22.06.2010, prot. n.247/11603 acclarata al protocollo dell’Ente al 
n. 12156 in data 29/06/2010 la Provincia di Bari, Servizio Ambiente prescriveva la raccolta, 
trattamento mediante sistemi di grigliatura, dissabbiatura e disoleazione con smaltimento 
negli strati superficiali del sottosuolo in zona anidra mediante due pozzi disperdenti; 
 
 CHE, essendo terminati i lavori di “Ampliamento dotazione loculi Cimitero – 6° 
Lotto” è stato necessario effettuare i lavori per l’istallazione dell’impianto per il trattamento 
delle acque di prima pioggia così come prescritto dalla Provincia di Bari - Servizio 
Ambiente, nonché l’installazione di un gruppo di sollevamento acqua; 
 
 CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 188 del 
30.12.2014, stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, è stata affidata 
alla ditta “BENEDIL di BENEDETTO Vito” con sede in S.C. Santo Stefano, 5 - 70013 
Castellana Grotte (BA), la realizzazione dell’impianto di trattamento acque di prima pioggia 
e l’installazione di un gruppo di sollevamento acqua, nell’area in cui insiste il nuovo 
fabbricato (6° Lotto) presso il cimitero comunale di Castellana Grotte per un importo di       
€ 6.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 7.564,00; 

 
CHE con nota del 12.10.2015, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 14123 

in pari data, il legale rappresentante della BENEDIL, sig. Vito BENEDETTO, ha 
consegnato: 

- la Comunicazione di ultimazione lavori in data 09.10.2015; 
- le Certificazioni relative alla conformità dell’impianto (n. 4 allegati); 
 

CHE la BENEDIL di BENEDETTO Vito da Castellana Grotte ha trasmesso a mezzo S.d.I. 
la fattura elettronica n. 05/PA del 15.10.2015, relativa alla “Realizzazione dell’impianto di 
trattamento acque di prima pioggia e l’installazione di un gruppo di sollevamento acqua, 
nell’area in cui insiste il nuovo fabbricato (6° Lotto) presso il cimitero comunale di 
Castellana Grotte” per la somma di € 6.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo 
di € 7.564,00; 
 
RITENUTO dover approvare la fattura n. 05/PA del 15.10.2015, trasmessa dalla BENEDIL 
di BENEDETTO Vito, relativa alla “Realizzazione dell’impianto di trattamento acque di 
prima pioggia e l’installazione di un gruppo di sollevamento acqua, nell’area in cui insiste il 

 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nuovo fabbricato (6° Lotto) presso il cimitero comunale di Castellana Grotte” per la somma 
di € 6.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 7.564,00; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la fattura n. 05/PA del 15.10.2015, trasmessa dalla BENEDIL di 
BENEDETTO Vito, relativa alla “Realizzazione dell’impianto di trattamento acque di prima 
pioggia e l’installazione di un gruppo di sollevamento acqua, nell’area in cui insiste il nuovo 
fabbricato (6° Lotto) presso il cimitero comunale di Castellana Grotte” per la somma di            
€ 6.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 7.564,00; 
 
2. DI IMPUTARE, la somma di € 7.564,00 al cap. n. 3778.02, gestione RR.PP. 2013 
epigrafato: “manutenzione straordinaria del cimitero – avanzo di amministrazione 
vincolato”, somma già impegnata; 
 
3. DI LIQUIDARE alla BENEDIL di BENEDETTO Vito da Castellana Grotte la somma di    
€ 6.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 7.564,00; 
 
4. DI DISPORRE che il pagamento avvenga alla acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio 
per via telematica, ed all’accettazione della fattura elettronica da parte del Responsabile 
del Settore VI – LL.PP; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   relativi 
adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria e Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
                   Il Redattore 
    Dott.ssa Patrizia MASTROSIMINI 

 3

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 4

 
 

 
 
 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 

 
pervenuta in data 02/11/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 

      LIR    764/2014                                                                      f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1738
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella  
   
 Castellana Grotte, 24 novembre 2015

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




